ПРОЕКТ

СОВЕТ  КРЫМСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫМСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от ______________________                                                                                          № _____
город  Крымск

Об утверждении Положения об увековечении
памяти лиц,  имеющих выдающиеся  достижения и
(или) особые заслуги перед Крымским городским поселением
Крымского района, а также  исторических событий

В соответствии с Законом Краснодарского края от 5 декабря 2011 года    № 2376-КЗ «Об увековечении памяти лиц,  имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Краснодарским краем, а также исторических событий», Законом Краснодарского края от 11 ноября 2019 года № 4144-КЗ     «О некоторых вопросах увековечения в Краснодарском крае памяти погибших при защите Отечества», Уставом Крымского городского поселения Крымского района, учитывая решение комиссии  по вопросам законности, урегулирования конфликтов интересов  и связи с общественными организациями (протокол №___ от ______________) Совет Крымского городского поселения Крымского района решил:
         1. Утвердить Положение об увековечении памяти лиц,  имеющих выдающиеся  достижения и (или) особые заслуги перед Крымским городским поселением Крымского района, а также  исторических событий  (приложение).
2. Организационному отделу администрации Крымского городского поселения Крымского района (Завгородняя) обнародовать настоящее решение в соответствии с установленным порядком обнародования муниципальных правовых актов в Крымском городском поселении Крымского района и разместить на официальном сайте администрации Крымского городского поселения Крымского района в сети Интернет.
3. Контроль за  выполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии  по вопросам законности, урегулирования конфликтов
интересов  и связи с общественными организациями  Егер А.А.  и заместителя главы Крымского городского поселения Крымского района Князева А.В.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета Крымского городского
поселения Крымского района                                                      В.П. Исаченко

Глава Крымского городского
поселения Крымского района                                                          Я.Г.Будагов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
Крымского городского поселения
Крымского района
от ______________ № _____

Положения об увековечении
памяти лиц,  имеющих выдающиеся  достижения
 и (или) особые заслуги перед Крымским городским поселением
Крымского района, а также  исторических событий

           Настоящее Положение об увековечении памяти выдающихся лиц или заслуженных лиц определяет порядок увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц (далее - выдающиеся деятели) и исторических событий в Крымском городском поселении Крымского района (далее - Положение об увековечении памяти), устанавливает общие принципы увековечения памяти выдающихся граждан и событий; порядок рассмотрения вопросов и принятия решений по присвоению имен защитников Отечества, героев труда, деятелей науки и культуры улицам, площадям, скверам, муниципальным организациям и учреждениям на территории Крымского городского поселения Крымского района.

1. Общие положения

         1.1. Увековечение памяти выдающихся граждан Крымского городского поселения Крымского района производится только посмертно за особые заслуги в экономике, науке, культуре, спорте, искусстве, защите Отечества, воспитании, просвещении, социальной защите, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности и иные заслуги перед Крымским городским поселением Крымского района.
Кроме того, увековечивается память организаций, в том числе войсковых частей, отличившихся при защите Отечества, а также увековечиваются места боевых действий, вошедшие в историю как символы героизма, мужества и стойкости народов нашего Отечества.
1.2 Для рассмотрения предложений по вопросам увековечивания памяти администрацией Крымского городского поселения Крымского района создается комиссия, состав которой утверждается распоряжением администрации Крымского городского поселения Крымского района (далее – комиссия).
 1.3 Увековечение памяти выдающихся граждан, событий Крымского городского поселения Крымского района производится решением Совета Крымского городского поселения Крымского района.
[bookmark: P39]1.4. Критериями, являющимися основанием для принятия решения об увековечении памяти, являются:
а) значимость гражданина или события в истории Крымского городского поселения Крымского района;
б) наличие общепризнанных достижений в военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте, в области труда и социальной защиты населения;
в) особый вклад гражданина в иные сферы деятельности, принесший долговременную пользу Крымскому городскому поселению Крымского района.
1.5.Увековечение памяти выдающихся граждан осуществляется при наличии критериев, указанных в 1.4.  и заслуг лица, отмеченных:

а) званием Героя Советского Союза, званием Героя Российской Федерации, званием Героя Социалистического Труда;
б) орденами Российской империи, орденами СССР, орденами Российской Федерации;
в) званием Героя труда Кубани;
г) званием чемпиона Олимпийских (Параолимпийских, Сурдолимпийских) игр.
1.6.Основными формами увековечения памяти являются:
[bookmark: _GoBack]а) присвоение имени муниципальному учреждению, организации;
б) присвоение имен улицам, площадям, скверам.
1.7. В целях объективной оценки значимости личности гражданина, память которого предполагается увековечить, или события, вводятся временные ограничения:
увековечение памяти производится не ранее чем через пять лет после кончины гражданина, память которого предполагается увековечить, и не ранее чем через 10 лет после свершения исторического события;
присвоение одного и того же имени двум или более организациям в пределах Крымского городского поселения Крымского района не допускается.
1.8. Финансирование работ, связанных с увековечением памяти выдающихся граждан, событий и организаций Крымского городского поселения Крымского района, осуществляется за счет внебюджетных средств и других не запрещенных действующим законодательством источников.

2. Порядок подачи материалов на увековечение памяти

2.1. Инициаторами увековечения памяти могут выступать органы местного самоуправления Крымского городского поселения Крымского района, коллективы учреждений, организаций независимо от форм собственности, общественные объединения, действующие в Крымском городском поселении Крымского района, инициативные группы жителей Крымского городского поселения Крымского района  численностью не менее 50 человек. Родственники не могут быть инициаторами увековечения памяти.
2.2. Комиссия с приглашением представителей общественности, архивистов, юристов и иных специалистов, рассматривает поступившие материалы об увековечении памяти выдающихся граждан, событий и организаций в Крымском городском поселении Крымского района, готовит заключение и проект решения Совета по данному вопросу.
2.3. Для рассмотрения инициативы увековечения памяти выдающихся граждан, событий и организаций в Крымском городском поселении Крымского района в форме присвоения имени муниципальным учреждениям, организациям необходимо:
ходатайство, к которому прилагаются следующие документы:
пояснительная записка - обоснование необходимости присвоения имени муниципальному учреждению, организации с приложением развернутой (полной) характеристики лица, имя которого может быть присвоено, с отражением особых заслуг в Крымском городском поселении;
решение учредителя об изменении наименования муниципального учреждения, организации;
выписка из протокола собрания трудового коллектива или решения коллегиального органа управления муниципального учреждения, организации;
копии устава и свидетельства о государственной регистрации муниципального учреждения, организации;
согласие членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других родственников) на использование имени гражданина в наименовании муниципального учреждения, организации;
копии архивных или других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги гражданина, имя которого увековечивается;
копии (ксерокопии) удостоверений о наградах или присвоении почетного звания Российской Федерации, Краснодарского края, Крымского района;
сведения об источниках финансирования работ, связанных с переименованием муниципального учреждения, организации;

письменное согласие главы Крымского городского поселения Крымского района, на территории которого происходит увековечение памяти.
Увековечение памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Крымским городским поселением Крымского района, в форме присвоения их фамилий и имен юридическим лицам осуществляется путем внесения соответствующих изменений в устав и иные учредительные документы, печати, штампы, официальные бланки, вывески, символику соответствующих юридических лиц.

3. Порядок принятия решения об увековечении памяти

3.1. В результате рассмотрения представленных документов комиссия принимает одно из следующих решений:
поддержать ходатайство и подготовить соответствующий проект решения Совета Крымского городского поселения Крымского района;
отклонить ходатайство, направить инициаторам увековечения памяти мотивированный отказ.
3.2. Решение об увековечении памяти, принимаемое комиссией, служит основанием для его рассмотрения на сессии Совета Крымского городского поселения Крымского района и утверждения решением Совета Крымского городского поселения Крымского района.
3.3. В случае принятия комиссией решения об отклонении ходатайства повторное ходатайство может выноситься не ранее чем через пять лет после предыдущего рассмотрения.

4. Заключительные положения

4.1. После принятия решения присвоенное имя включается в наименование муниципального учреждения, организации с внесением изменений в учредительные документы, печати, штампы, официальные бланки, вывески в установленном порядке.
4.2.  В честь увековечения памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Крымским городским поселением Крымского района,  на фасаде здания возможно открытие мемориальной доски, иного знака.

Заместитель главы Крымского
городского поселения Крымского района                                           		А.В. Князев